
ATA  DA  ASSEMBLEIA  GERAL  DE  CREDORES  DA  RECUPERAÇÃO

JUDICIAL DAS EMPRESAS: SMP – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS

LTDA;  MOBILIADORA  ARASUL  LTDA;  MOBISUL  –  INDÚSTRIA

MOVELEIRA  DO  PARANÁ  LTDA;  TRANSPORTADORA  JER  LTDA  E

RUMOL  INDÚSTRIA  DE  MÓVEIS  LTDA.  –  AUTOS  Nº  0002962-

73.2019.8.16.0045  –  1ª  VARA CÍVEL DA COMARCA DE ARAPONGAS -

PARANÁ - 1ª CONVOCAÇÃO – 12 DE MARÇO DE 2021.

Aos 12 (doze) dias do mês de março de 2021 (dois mil e vinte e um), às 14:06

horas,  por  intermédio  da  Plataforma  Digital  ASSEMBLEX,  reuniram-se  em

Assembleia Geral de Credores (“AGC”), em Primeira Convocação, os credores

das  empresas  SMP  –  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  MÓVEIS  LTDA;

MOBILIADORA  ARASUL LTDA;  MOBISUL  –  INDÚSTRIA  MOVELEIRA DO

PARANÁ LTDA; TRANSPORTADORA JER LTDA E RUMOL INDÚSTRIA DE

MÓVEIS  LTDA.  ("Recuperandas"),  designada  nos  autos  de  Recuperação

Judicial n° 0002962-73.2019.8.16.0045, em trâmite perante a 1ª Vara Cível da

Comarca de Arapongas - Paraná, para deliberarem, nos termos do art. 35, I,

alíneas “a”, “b” e “f” da Lei 11.101/2005 ("LRE"), sobre: a) aprovação, rejeição

ou modificação do Plano de Recuperação Judicial juntado no seq. 485.2 dos

autos; b) deliberação sobre a constituição do comitê de credores e escolha dos

seus membros; c) qualquer outra matéria que possa afetar os interesses dos

credores,  e  adoção de medidas necessárias  à  implementação do plano de

recuperação,  conforme  convocação  realizada  por  edital  veiculado  no

DJe/TJPR, no dia 1º (primeiro) de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um),

edição nº 2901, nos termos do art. 36 da LRE. 

Registra-se  que  os  credores  presentes,  devidamente  habilitados  e  em

condições de votar, nos termos do art. 37, §§ 3º e 4º da LRE, formalizaram seu

credenciamento e acesso à Plataforma Digital ASSEMBLEX, conforme Laudo

gerado pela referida plataforma, o qual segue em anexo e passa a fazer parte

integrante desta ata.

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 1685.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
15/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Ata de Assembléia



Assumiu a presidência da AGC, nos termos do art. 37 da LRE, o Dr. Cleverson

Marcel  Colombo,  OAB/PR  nº  27.401,  pessoa  física  responsável  pela

representação da Administradora Judicial (“AJ”) Valor Consultores Associados

Ltda. (“Valor”), na forma do art. 21, parágrafo único, da LRE, declarando aberta

a AGC em 1ª Convocação.

A  Administradora  Judicial  esclareceu  aos  credores  presentes  que

excepcionalmente,  em  razão  da  pandemia  de  COVID-19,  foi  deferida  a

realização do conclave de credores na forma virtual, a fim de dar sequência à

marcha processual e evitar maiores delongas. Ressaltou ainda que o ato está

sendo gravado e transmitido simultaneamente pela Plataforma YouTube,  no

canal  da  empresa  Assemblex:  https://youtu.be/tvJvlhURrRs,  possibilitando

assim o acompanhamento por todos os interessados, bem como, dos credores

devidamente  credenciados,  que poderão se  manifestar,  via  voz  e  texto,  na

plataforma digital.

Ato  contínuo,  a  AJ  convidou  qualquer  dos  credores  ou  procuradores

devidamente  constituídos  e  presentes  para  secretariar  a  AGC.  Como  não

houve aceitantes do convite,  a  AJ indicou como Secretária  a  Dra.  Nathalia

Maria  Silva  da  Silva,  advogada,  inscrita  na  OAB/PR sob  o  nº  102.147,  na

qualidade de auxiliar da AJ o que foi aceito pelos credores presentes.

A AJ apresentou os membros da mesa composta pelo: (i) os advogados das

Recuperandas, Dr. Aguinaldo Ribeiro Júnior, OAB/PR nº 56.525 e Dr.  Felipe

Lollato,  OAB/SC  19.174,  (ii)  o  Consultor  Financeiro  das  Recuperandas  Sr.

Andrei  Cóta,  (iii)  pela  Secretária;  e  (iv)  o  representante  da  Administradora

Judicial.

Na sequência,  a  AJ passou a fazer  verificação dos credores presentes em

condição de serem computados no quórum de instalação desta AGC, sendo

constatada  a  presença  de  208  (duzentos  e  oito)  credores  da  Classe  I  –

Trabalhistas credenciados, cujos créditos representam 19,7% da totalidade de

créditos da classe; o comparecimento de 16 (dezesseis) credores na Classe III

-  Quirografários,  cujos  créditos  representam  58,76%  do  total  dos  créditos

relacionados na classe; e na Classe IV – ME/EPP, houve o credenciamento de

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 1685.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
15/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Ata de Assembléia



3 (três) credores, os quais representam 2,21% dos créditos relacionados na

classe.

Em observância ao disposto no art. 37, §2º, da LRE, foi declarada pela AJ a

falta de quórum suficiente para instalação da AGC em 1ª Convocação. Diante

disso, a Administradora Judicial advertiu os credores que: (i) a AGC será aberta

e instalada em 2ª Convocação no próximo dia 26 (vinte e seis) de março de

2021, com início do credenciamento às 13:00 horas e abertura dos trabalhos às

14:00 horas, quando será realizada com a presença de qualquer número de

credores; (ii)  estão dispensados da apresentação de novos instrumentos de

representação  aqueles  credores  que  já  o  fizeram  para  a  1ª  Convocação,

salientando-se que para acesso à plataforma ASSEMBLEX, onde se realizará o

conclave,  deverá  ser  utilizado  o  mesmo  link  já  enviado  quando  da  1ª

Convocação; (iii) está reaberto o prazo para os demais credores apresentarem

instrumentos de representação à AJ, nos termos do explicitado no edital  de

convocação da AGC, e também conforme previsto no art. 37, §4º da LRE. As

habilitações poderão ser entregues no escritório da AJ ou também via e-mail,

no  endereço  eletrônico:

credenciamentoajsmpmoveis@valorconsultores.com.br.

Depois de tudo, a Secretária promoveu a leitura desta Ata, que, aprovada por

unanimidade entre os presentes, segue assinada digitalmente na forma do art.

37, §7º, da Lei nº 11.101/2005. Assim, a AJ declarou encerrados os trabalhos

às 14:38 horas.

Administradora Judicial: 

VALOR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.

Cleverson Marcel Colombo, OAB/PR nº 27.401

3

Cleverson C

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 1685.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
15/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Ata de Assembléia



Secretária: 

Nathalia Maria Silva da Silva, OAB/PR nº 102.147

Advogados das Recuperandas 

Aguinaldo Ribeiro Júnior, OAB/PR nº 56.525

Felipe Lollato, OAB/SC 19.174

Credores – Classe I (Trabalhistas)

ADEMIR JOSE BENTO DE CAMPOS

Anderson Garcia Kato, OAB/PR 35.053

LEANDRO DOS REIS MARTINS

Jeferson Pereira de Souza, OAB/PR 60.016

4

Nathalia S

Assinado eletronicamente

Aguinaldo J

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 1685.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
15/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Ata de Assembléia



Credores – Classe III (Quirografários)

LME  REC  MULTISETORIAL  IPCA  –  FUNDO  DE  INVESTIMENTO  EM
DIREITOS CREDITÓRIOS

Mikael Martins de Lima, OAB/PR nº 38.878

MAGAZINE LUIZA S/A

Marcelo Augusto da Silveira, OAB/SP 135.562

Credores – Classe IV (ME/EPP)

IZAIAS LUQUE REAL & CIA LTDA - ME

Jeferson Pereira de Souza, OAB/PR 60.016

INTERGATE ASSESSORIA EM COMERCIO EXTERIOR LTDA - EPP

Carlos Henrique Chinagli da Rocha, CPF/MF 007.648.539-02

5

Marcelo S

Assinado eletronicamente

Carlos R

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 1685.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
15/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Ata de Assembléia



Autenticação eletrônica 6/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 12 Mar 2021 às 16:55:10
Identificação: #72943512ee8f8e14ce4272d495ab48c845ab9747d52446f76

Página de assinaturas

Cleverson C Nathalia S
Cleverson Colombo Nathalia Silva

014.868.059-30 317.464.718-59
Signatário Signatário

Anderson Kato Mikael Lima
021.427.019-06 033.603.419-96

Signatário Signatário

Marcelo S Andrei C
Marcelo Silveira Andrei Cóta
518.430.991-87 006.461.399-24

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Carlos R
Jeferson Souza Carlos Rocha
009.727.149-79 007.648.539-02

Signatário Signatário

Aguinaldo J
Felipe Lollato Aguinaldo Júnior

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #76cfaf326fbb4755cdd6b49e23e937335c6100d1f0dfe371d2448a5792022622

https://painel.autentique.com.br/documentos/72943512ee8f8e14ce4272d495ab48c845ab9747d52446f76

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 1685.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
15/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Ata de Assembléia

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/72943512ee8f8e14ce4272d495ab48c845ab9747d52446f76
https://painel.autentique.com.br/documentos/72943512ee8f8e14ce4272d495ab48c845ab9747d52446f76


Autenticação eletrônica 7/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 12 Mar 2021 às 16:55:10
Identificação: #72943512ee8f8e14ce4272d495ab48c845ab9747d52446f76

Lollato Lopes Rangel Ribeiro Advoga... Lollato Lopes Rangel Ribeiro Advoga...
Signatário Signatário

HISTÓRICO

12 Mar 2021
14:45:18

Renato Curcio Moura criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, E-mail:
contato@assemblex.com.br, CPF: 345.218.128-64)                                                                       

12 Mar 2021
14:45:50

Cleverson Marcel Colombo (E-mail: cleverson@valorconsultores.com.br, CPF: 014.868.059-30) visualizou
este documento por meio do IP 2001:1284:f028:44a0:34b3:8bb5:756:67be localizado em Maringá - Parana
- Brazil.

12 Mar 2021
14:46:07

Cleverson Marcel Colombo (E-mail: cleverson@valorconsultores.com.br, CPF: 014.868.059-30) assinou este
documento por meio do IP 2001:1284:f028:44a0:34b3:8bb5:756:67be localizado em Maringá - Parana -
Brazil.

12 Mar 2021
14:46:26

Nathalia Maria Silva da Silva (E-mail: nathalia.silva@valorconsultores.com.br, CPF: 317.464.718-59)
visualizou este documento por meio do IP 2001:1284:f028:44a0:484d:4cb0:fe99:7f43 localizado em
Maringá - Parana - Brazil.

12 Mar 2021
14:46:34

Nathalia Maria Silva da Silva (E-mail: nathalia.silva@valorconsultores.com.br, CPF: 317.464.718-59) assinou
este documento por meio do IP 2001:1284:f028:44a0:484d:4cb0:fe99:7f43 localizado em Maringá - Parana
- Brazil.

12 Mar 2021
15:14:48

Anderson Garcia Kato (E-mail: adv.anderson@limaekato.com.br, CPF: 021.427.019-06) visualizou este
documento por meio do IP 179.105.3.214 localizado em Sao Jeronimo da Serra - Parana - Brazil.

12 Mar 2021
15:15:58

Anderson Garcia Kato (E-mail: adv.anderson@limaekato.com.br, CPF: 021.427.019-06) assinou este
documento por meio do IP 179.105.3.214 localizado em Sao Jeronimo da Serra - Parana - Brazil.

12 Mar 2021
14:47:45

Mikael Martins de Lima (E-mail: mmartins@gnor.com.br, CPF: 033.603.419-96) visualizou este documento
por meio do IP 177.56.26.67 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.           

12 Mar 2021
14:59:28

Mikael Martins de Lima (E-mail: mmartins@gnor.com.br, CPF: 033.603.419-96) assinou este documento por
meio do IP 177.56.26.67 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.              

12 Mar 2021
15:31:52

Marcelo Augusto Da Silveira (E-mail: contato@silveiraebasso.com.br, CPF: 518.430.991-87) visualizou este
documento por meio do IP 191.54.50.229 localizado em Franca - Sao Paulo - Brazil.

12 Mar 2021
15:32:50

Marcelo Augusto Da Silveira (E-mail: contato@silveiraebasso.com.br, CPF: 518.430.991-87) assinou este
documento por meio do IP 191.54.50.229 localizado em Franca - Sao Paulo - Brazil.   

12 Mar 2021
14:48:09

Andrei Cóta  (E-mail: andrei@safegold.com.br, CPF: 006.461.399-24) visualizou este documento por meio
do IP 190.123.194.52 localizado em Balneário Camboriú - Santa Catarina - Brazil.  

12 Mar 2021
14:49:02

Andrei Cóta  (E-mail: andrei@safegold.com.br, CPF: 006.461.399-24) assinou este documento por meio do
IP 190.123.194.52 localizado em Balneário Camboriú - Santa Catarina - Brazil.     

12 Mar 2021
16:53:00

Jeferson Pereira De Souza (E-mail: jefersonpdesouza@hotmail.com, CPF: 009.727.149-79) visualizou este
documento por meio do IP 177.183.225.186 localizado em Arapongas - Parana - Brazil. 

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #76cfaf326fbb4755cdd6b49e23e937335c6100d1f0dfe371d2448a5792022622

https://painel.autentique.com.br/documentos/72943512ee8f8e14ce4272d495ab48c845ab9747d52446f76

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 1685.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
15/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Ata de Assembléia

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/72943512ee8f8e14ce4272d495ab48c845ab9747d52446f76
https://painel.autentique.com.br/documentos/72943512ee8f8e14ce4272d495ab48c845ab9747d52446f76


Autenticação eletrônica 8/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 12 Mar 2021 às 16:55:10
Identificação: #72943512ee8f8e14ce4272d495ab48c845ab9747d52446f76

12 Mar 2021
16:55:10

Jeferson Pereira De Souza (E-mail: jefersonpdesouza@hotmail.com, CPF: 009.727.149-79) assinou este
documento por meio do IP 177.183.225.186 localizado em Arapongas - Parana - Brazil.    

12 Mar 2021
15:54:45

Carlos Henrique Chinagli da Rocha (E-mail: contato@intergatecargo.com.br, CPF: 007.648.539-02) visualizou
este documento por meio do IP 2804:7f4:3b80:1c0c:f97c:df6e:33e6:b65a localizado em Curitiba - Parana -
Brazil.

12 Mar 2021
15:55:20

Carlos Henrique Chinagli da Rocha (E-mail: contato@intergatecargo.com.br, CPF: 007.648.539-02) assinou
este documento por meio do IP 2804:7f4:3b80:1c0c:f97c:df6e:33e6:b65a localizado em Curitiba - Parana -
Brazil.

12 Mar 2021
14:51:14

Felipe Lollato (Empresa: Lollato Lopes Rangel Ribeiro Advogados, E-mail: felipe@lollato.com.br, CPF:
038.553.469-84) visualizou este documento por meio do IP 189.85.177.131 localizado em Florianópolis -
Santa Catarina - Brazil.

12 Mar 2021
14:52:33

Felipe Lollato (Empresa: Lollato Lopes Rangel Ribeiro Advogados, E-mail: felipe@lollato.com.br, CPF:
038.553.469-84) assinou este documento por meio do IP 189.85.177.131 localizado em Florianópolis -
Santa Catarina - Brazil.

12 Mar 2021
15:23:52

Aguinaldo Ribeiro Júnior  (Empresa: Lollato Lopes Rangel Ribeiro Advogados Associados, E-mail:
aguinaldo@lollato.com.br, CPF: 008.936.209-80) visualizou este documento por meio do IP
2804:389:c015:8669:0:1a:a184:fa01 localizado em Curitiba - Parana - Brazil.

12 Mar 2021
15:23:59

Aguinaldo Ribeiro Júnior  (Empresa: Lollato Lopes Rangel Ribeiro Advogados Associados, E-mail:
aguinaldo@lollato.com.br, CPF: 008.936.209-80) assinou este documento por meio do IP
2804:389:c015:8669:0:1a:a184:fa01 localizado em Curitiba - Parana - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #76cfaf326fbb4755cdd6b49e23e937335c6100d1f0dfe371d2448a5792022622

https://painel.autentique.com.br/documentos/72943512ee8f8e14ce4272d495ab48c845ab9747d52446f76

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 1685.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
15/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Ata de Assembléia

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/72943512ee8f8e14ce4272d495ab48c845ab9747d52446f76
https://painel.autentique.com.br/documentos/72943512ee8f8e14ce4272d495ab48c845ab9747d52446f76

